
 

 

 
REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI QUATTORDIO 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

COPIA 
 

 

 

Determinazione n. 74 del 05.08.2021  
 

 

Oggetto: D.M.  30.01.2020  - D.M. 11.11.2020. COMPLETAMENTO OPERE DI 

MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  MARCIAPIEDE  SULLA  SP 10 PADANA 

OVEST.    CUP:  J77H210002780001  -  CIG: Z633274960  PRESA D'ATTO  

RINUNCIA  INCARICO  PROFESSIONALE E INDIZIONE NUOVA 

TRATTATIVA  DIRETTA M.E.P.A. NR. 1793977 DEL 03.08.2021 PER 

NUOVO  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE PER 

PRESTAZIONI TECNICHE  DI  PROGETTAZIONE  E  DIREZIONE  

LAVORI  AL GEOM. ROBERTO DI MAGGIO DI ALESSANDRIA (AL).    

 
 

              L’anno duemilaventuno il giorno cinque del mese agosto, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Geom. GIOVANNI BATTISTA MONTI, nell’esercizio 

delle proprie funzioni,  

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del 

Comune di Quattordio ed il Decreto sindacale n° 4/2019, relativi all’attribuzione al 

sottoscritto Geom. MONTI Giovanni Battista di competenze e poteri gestionali nella 

materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del 

Responsabile del procedimento per la realizzazione dei Lavori Pubblici e lavori da 

eseguirsi in economia;  

RICHIAMATA la Determinazione UT nr. 48/2021 dell’08.06.2021 con la quale, 

mediante Trattativa Diretta M.E.P.A. nr. 1726397 del 03.06.2021 indetta tramite il 

portale telematico “Acquistinretepa.it”, si sono affidati al Geom. Maurizio 

MANFRIN di Alessandria (AL), i servizi tecnici professionali relativi alla 

progettazione, direzione lavori e contabilità finale delle opere di “Completamento e 

messa in sicurezza del marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest” di cui al D.M. 

30.01.2020 e successivo D.M. del 11.11.2020 emanati in applicazione dell’art. 1, 

comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l’importo di € 7.161,00 oltre 

oneri previdenziali (5%) ed IVA (22%); 



 

 

DATO ATTO che il professionista incaricato, con comunicazione del 15.07.2021 – 

Prot. nr. 3739 del 16.07.2021 – ha comunicato la rinuncia all’incarico conferitogli a 

seguito di problematiche impreviste che precludono la corretta prosecuzione delle 

prestazioni professionali richieste; 

RITENUTO pertanto procedere ad annullare l’impegno nr. 2021/191/2021/1 assunto 

a favore del Geom. Maurizio MANFRIN con la succitata Determinazione UT nr. 

48/2021 dell’08.06.2021; 

PRESO ATTO pertanto della suddetta rinuncia e rilevata la necessità urgente di 

individuare un nuovo professionista al quale poter affidare i servizi tecnici di 

progettazione e direzione lavori delle opere di “Completamento e messa in sicurezza 

del marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest” visto il termine fissato dal decreto 

Ministeriale del 15.09.2021 quale data ultima per avviare le opere; 

CONSIDERATO che, in osservanza a quanto previsto dall’art. 1, comma 2 del D.L. 

76 del 16.07.2020 – Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale – 

disciplinato in via sostitutiva dall’art. dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 

decreto-legge n. 77 del 2021) che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture 

ad unico operatore di importo inferiore a 139.000 euro; 

RILEVATA pertanto la necessità di indire una nuova Trattativa Diretta tramite il 

portale telematico “Acquistinretepa.it” attraverso la categoria merceologica “Servizi 

Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto 

stradale” individuando il Geom. Roberto DI MAGGIO di Alessandria (AL) quale 

professionista competente ed idoneo al quale poter affidare le prestazioni tecniche 

professionali di progettazione delle opere di “Completamento e messa in sicurezza 

del marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest”; 

VISTA la Trattativa Diretta M.E.P.A. nr. 1793977 del 03.08.2021 con la quale si è 

provveduto a chiedere al suindicato professionista la propria offerta per i servizi 

tecnici richiesti;  

VISTA l’offerta telematica fatta pervenire dal professionista suindicato in data 

04.08.2021 – Prot. nr. 4091 del 05.08.2021 – esposta nell’importo complessivo di           

€ 7.492,50 oltre contributi previdenziali (5%) ed Iva di Legge comprensiva dei costi 

aziendali sulla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, c. 10 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. pari ad € 150,00, a fronte di un importo posto a base di gara per i 

servizi tecnici pari ad € 7.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA di Legge stato 

calcolato sulla base dei parametri di cui al D.M. 17.06.2016 ex D.M. 31.10.2013; 

RITENUTA l’offerta presenta dal suindicato professionista congrua con le 

prestazioni richieste e con l’importo presunto dei lavori; 

RITENUTO pertanto procedere ad assumere nuovo impegno a favore del 

professionista suindicato per l’importo complessivo di € 9.597,90 compresa IVA di 

Legge; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 7 

del 17.01.2017 concernente l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo 

inferiore alle soglie comunitarie; 

VISTA la polizza di assicurazione nr. IFL0004942.046012 presentata dal tecnico 

rilasciata in data 16.06.2021 dalla Compagnia di Assicurazioni AIG Europe S.p.A. di 

Milano (MI), per un massimale di 500.000,00 per la responsabilità civile 



 

 

professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria 

competenza, per tutta la durata dei lavori e sino alla data di emissione del certificato 

di collaudo provvisorio; 

DATO ATTO che la posizione contributiva del Geom. Roberto DI MAGGIO risulta 

regolare, così come attestato dalla cassa previdenziale di appartenenza con la 

dichiarazione n. 818709M220721355219400 dell’22.07.2021; 

DATO ATTO che l’opera è inserita nel Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) dell’Ente per l’esercizio finanziario 2021/2023 aggiornato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 in data 13.02.2021 ed approvato con 

successiva Deliberazione di C.C. nr. 06/2021 del 13.03.2021; 

ATTESO che l’incarico professionale rientrerà nelle somme a disposizione del 

quadro economico dell’opera in oggetto e trova copertura all’intervento 20433 

approvato con Deliberazione di C.C. nr. 7/2021 del 13.03.2021 di approvazione del 

bilancio di previsione 2021-2023; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali - T.U.E.L.); 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi; 

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 20.05.2019;  

- l’art. 5, c. 1, lett. c) del Regolamento Europeo 679/2016 che dispone il principio di 

minimizzazione dei dati trattati; 

- l’art. 26, c.4, del D.Lgs. 33/2013 che esclude dall’obbligo di pubblicazione i dati 

delle persone. 

DATO ATTO che sul presente atto è stato espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso in calce alla presente determinazione 

dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente e dato atto che sul presente 

provvedimento, è stata acquisita l’attestazione in merito alla copertura della spesa; 

DETERMINA 

1. di prendere atto della comunicazione pervenuta da parte del Geom. Maurizio 

MANFRIN di rinuncia dell’incarico conferito con la Determinazione UT nr. 

48/2021 dell’08.06.2021 procedendo all’annullamento dell’impegno di spesa nr. 

2021/191/2021/1 assunto a favore del suindicato professionista; 

2. di affidare al Geom. Roberto DI MAGGIO, libero professionista con studio in 

Alessandria (AL), i servizi tecnici professionali relativi alla progettazione, 

direzione lavori e contabilità finale delle opere di “Completamento e messa in 

sicurezza del marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest” di cui al D.M. 

30.01.2020 e successivo D.M. del 11.11.2020 emanati in applicazione dell’art. 1, 

comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

3. di approvare l’offerta telematica trasmessa dal suindicato professionista in data 

05.08.2021 – Prot. nr. 4091 del 05.08.2021 – relativa alla Trattativa Diretta nr. 



 

 

1793977 del 03.08.2021 indetta tramite il portale telematico “Acquistinretepa.it” 

attraverso la categoria merceologica “Servizi Professionali – Architettonici, di 

costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”; 

4. di ritenere idonea la proposta economica presentata dal suindicato professionista 

esposta nell’importo complessivo di € 7.492,50 oltre oneri previdenziali (5%) ed 

IVA (22%); 

5. di assumere nuovo impegno di spesa per complessiva € 9.597,90 sull’intervento 

20433 – impegno nr. 2021/266/2021/1 del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2021/2023 – Es. 2021;  

6. di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei 

prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui il 

presente affidamento è efficace;  

7. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, salve le garanzie 

previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal 

D.Lgs. n.10.08.2018, n.101 e dal Regolamento UE 2016/679, nonché della 

trasparenza come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

8. di dare atto che, ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla 

pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali non 

necessari. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                 F.to  Geom. Monti Giovanni Battista 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA del presente atto. 

Quattordio, 05.08.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

         Firmato  Giovanni Battista Monti 
 

      ___________________________ 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 
Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE del presente atto e si effettua attestazione della 

copertura finanziaria in relazione al nuovo impegno 2021/266/2021/1 assunto all’intervento 20433 del 

bilancio di previsione dell’anno in corso.  

Quattordio, 05.08.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ferrari Alberto 

 

_____________________________ 



 

 

  

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì  05.08.2021     IL MESSO COMUNALE 
            F.to Acuto Mario 

 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 05.08.2021         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

            Giovanni Battista Monti  


